
Ročník XXVIII; číslo 5 (258), vydáno 30. 04. 2024, uzávěrka soutěží: 20. 05. 2024, tiskový náklad 4 000 výtisků; vydává Spolek Tarsicius, Horní náměstí 12, 466 01 Jablonec 
n. N.; IČO 26583216; web: www.tarsicius.cz; e-mail pro objednávky: objednávky@tarsicius.cz; e-mail do redakce: redakce@tarsicius.cz; šéfredaktor: Štěpán Pospíšil; 
redakce: otec Jiří Kaňa, Marika Pavienská, Jan Lukeš, Zbyněk Pavienský; titulní foto: natalia_maroz - Adobe stock; Vtipy jsou použity ve spolupráci s Nezbedovým 
humorem 4.; administrativa: Vydavatelství IN s. r. o. – tel. 480 023 407 – objednávky, změny, (Emilka Šilhánová, Martina Kupcová); jazyková spolupráce: PhDr. Alena Palčová, 
Lucie Pánková; grafi cká úprava a sazba: Petr Hudeček; tisk: VH print; MK ČR E 7944, ISSN 1212-091X. Číslo účtu pro dobrovolné finanční dary: 22 00 03 25 24 / 2010. 
Financováno z dobrovolných darů. Náklady na jeden výtisk včetně poštovného přibližně 55 Kč. Neprodejné.

Pravidla soutěží naleznete na našem webu www. tarsicius.cz

v

CO MŮŽETE VYHRÁT 
V PŘÍŠTÍM ČÍSLE?

Milí ministranti,
určitě jste už mnohokrát slyšeli o dů-

stojné službě u oltáře. Já bych se rád 
s vámi podělil o své každodenní zku-
šenosti. Když procházím Hradčanským 
náměstím v Praze a jdu se projít na Pe-
třín, potkávám mnoho turistů z domova 
i z ciziny, kteří přijeli za krásami Prahy. 
Už se mi mnohokrát stalo, že do mne na 
chodníku vrazili.

Ne schválně, ale protože se dívali do 
mobilu a vůbec nesledovali, co se okolo 
nich děje. Dokonce se často se stává, že jde 
chlapec s dívkou a oba sledují mobil a vůbec 
spolu nemluví. Já také používám mobil, ale 
raději mluvím s druhými lidmi při různých 
příležitostech napřímo. Ze setkání s přáteli, 
známými, ale i při úředním jednání má každý 
úplně jiný osobní prožitek. Mobil mi nikdy 
nemůže nahradit tvář a blízkost druhého. 
Máme schopnost vidět, ale i naslouchat je-
den druhému. Když sloužíte u oltáře, jistě 
vnímáte, že jakýkoliv obřad neb gesto cele-
branta je provázeno jasným slovem – mod-
litbou nebo vysvětlením významu, bez ně-
hož bychom neporozuměli smyslu daného 
obřadu. Být dobrým ministrantem znamená 
nejen se chovat zbožně a důstojně u oltáře, 
ale odcházet z kostela s vědomím, že jsem 

byl při narození obdařen uchem, které mi 
pomáhá vnímat dobře druhé nejen očima, 
ale i schopností poslouchat a mluvit s nimi 
tváří v tvář.

Přeji vám, aby se to stále lépe dařilo 
a abyste se nestávali sluhy počítačů a mobilů.

VÁCLAV MALÝ, pomocný biskup pražský

Ke konci života se Ježíš Kristus zjevil Tomáši Akvinskému. Řekl 
mu: „Dobře jsi o mně psal, Tomáši,“ a zeptal se ho, co by za to 
chtěl za odměnu. Tomáš okamžitě a rozhodně odpověděl: „Tebe!“

Jsem hříšník, který často, ne jednou denně, zrazuje Lásku – Ježíše 
Krista. Ježíš se mi nezjevuje ani se mnou nerozmlouvá jako se svatým 
Tomášem. A byť mě dojímá Tomášova odpověď (a nejen dojímá, i já 
bych tak chtěl), nemám odvahu to tak říci. A tak tiše šeptám: Milo-
srdenství, Ježíši!

Nedávno jsem po jisté době opět zavítal do Říma. Odpoledne 
jsem nechvátal, zašel jsem do baziliky Panny Marie Větší (Santa Ma-
ria Maggiore). Koukám na davy turistů, řadu skvostů v bazilice, sunu 
se zvolna prostorem a jako dobře vychovaný katolík se zastavím 
a vstoupím do kaple Nejsvětější svátosti, abych pozdravil Pána domu 
v Eucharistii. Překonal jsem prvotní pocit obvyklého spěchu a zůstal 
klečet před vystavenou Nejsvětější svátostí. Prostě jen tak. Nic jsem 
neříkal, snažil jsem se jen soustředit na Pána – Ježíše Krista. A na mysl 
mi přišla absurdní otázka: „Kdo jsi, co tu chceš?“ Nechal jsem odply-
nout argumenty kněze o tom, co je dobré, co se sluší, co je užitečné 
a co se má… Vyčkával jsem. Pak jsem pokrčil rameny a duše ve mně 
řekla: „Nic nechci.“ Přišlo mi to hloupé. Po chvíli přemítání (medi-
tace) duše s pohledem na Pána řekla: „Jen vše očekávám od Tebe.“ 
A bylo ticho. A pak to přišlo: duši prostoupil pokoj (musel jsem si ho 
vyklečet), duše se klaněla…

Nejsem světec, ale vím, že v klanění (adoraci) mohu prožít spo-
činutí v Bohu už zde na zemi. Tak až se ti nebude chtít klečet před 
Pánem, zkus vytrvat. Ten, který je, se dává poznat hledajícím.

Maria Panno, Matko vtěleného Slova, oroduj za nás, Tvému Synu 
se klanícím.

OTEC MAREK MIŠKOVSKÝ

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Schopnost vnímat.....................................................................2
Klanění............................................................................................2
Obsah..............................................................................................3
Slovní půst!..............................................................................4–5

STRÁNKY PRO MAZÁNKY
Na slovíčko s Tomášem....................................................6–7
Uzdravíš Luštíka?.......................................................................8
První ministrant.........................................................................9

STRÁNKY PRO MAZÁKY
Dítě narozené v horách.....................................................10
Knihy.............................................................................................10
Za tu minelu můžu já...........................................................11
Ferda Kuliferda........................................................................12

STRÁNKY PRO BORCE:
Neuralink...................................................................................13
Vrták.............................................................................................14
Ministranti včera, dnes… 
a možná i zítra................................................................14−15
Via eminenter−Jedinečná cesta.....................................15
Touha poznávat..............................................................16−17

SPOLEČNÉ STRÁNKY
Pod jednou, či pod obojí?.................................................18
Schody.........................................................................................19
LUAZ 967M............................................................................20

Pamplona
Tábor

tabory.jesuit.cz taborjesuit@volny.czkontakt: Václav Dlapka SJ, +420 603193373

Na táboře se řídíme rytířskými zásadami
- neustupovat zlu
- překonávat sám sebe
- milovat Boha a bližního svého
- denně se účastnit mše svaté 

- být čestný v boji i v životě
- být poctivý a štědrý
- být spravedlivý a pracovitý
- být přátelský a věrný

RYTÍŘSKÝ TÁBOR PRO KLUKY OD 10 DO 15 LET

Klanění

V soutěži vtipálků v tomto měsíci vy-
hrává Matěj S. a vyhrává knížku An-
děl strážný jde do školy od Paulínek. 
Pokud chcete vyhrát i vy, nadále za-
sílejte vtipy do redakce na adresu: 
vtipalek@tarsicius.cz! Mezi těmi, 
kdo si objednali nebo doporučili 
Tarsicia, byl v tomto čísle vylosováni 
kluci Kuncovi a získává komiksovou 
knihu Dobrodružství svatého Pavla 
od Paulínek. Gratulujeme!

Vtipálci soutěží 
o omalovánky 
s vyprávěním 

od Paulínek. Noví 
odběratelé a jejich do-

poručitelé můžou získat 
komiksovou knihu 

Carlo Acutis od Doronu.

CO MŮŽETE VYHRÁT CO MŮŽETE VYHRÁT V soutěži vtipálků v tomto měsíci vy-V soutěži vtipálků v tomto měsíci vy-
hrává Matěj S. a vyhrává knížku An-
děl strážný jde do školy od Paulínek. 
Pokud chcete vyhrát i vy, nadále za-
sílejte vtipy do redakce na adresu: 

Tarsicia, byl v tomto čísle vylosováni 
kluci Kuncovi a získává komiksovou 
knihu Dobrodružství svatého Pavla 

odběratelé a jejich do-
poručitelé můžou získat 

Carlo Acutis od Doronu.

2    3

V A R C I B I S K U P S K É M K NĚŽ S K É M
S E M I N ÁŘ I V O L O M O U C I

Duchovní
cvičení

V E D E : P . K A R E L S K OČO V S K Ý
P R O K O H O : P R O M UŽE ( 1 7 - 4 0 L E T )

K D Y : 2 9 . 7 . - 2 . 8 .

S R D EČNĚ Z V O U B O H O S L O V C I
W W W . K N E Z S K Y S E M I N A R . C Z / N A S E - A K C E / V I R - V I A /

J Á J S E M C E S T A , P R A V D A A Ž I V O T .
( J A N 1 4 , 6 )

Ptá se policista řidiče, který na ulici 
porazil stařenku:
„Proč jste na ni nezatroubil, pane 
řidiči?“
„Já jsem ji nechtěl vylekat!“

„Jean, přineste mi piano.“
„Chcete hrát, pane?“
„Ne, mám na něm zápalky a dout-
ník.“

Zvířátka mají sněm. Předsedající 
sova povídá:

„Nedá se nic dělat, ale jedno zele-
né zvíře musí z lesa pryč!“
Z pod lopuchu vyleze žába a poví-
dá: „Chudák krokodýl.“

Jede řidič začátečník jedno-
směrnou ulicí a proti němu řada 
aut. Zastaví ho policista:

„Kam to, člověče, jedete?“
„Já nevím, říká vyděšený ři-

dič, ale určitě jedu pozdě, protože 
všichni už se vracejí.“

Fo
to

:D
uš

an
 K

ad
le

c

Fo
to

:A
ni

čk
a 

G
ut

hr
ie

 - 
Č

lo
vě

k 
a 

ví
ra


